
 

1 

 

 

 
Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
18.09.2024 № 1612 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города Мончегорска», утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска 

 от 13.11.2023 № 2107 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",    

в соответствии с Уставом города Мончегорска, Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539, протоколом заседания совета по разработке 

и реализации муниципальных программ города Мончегорска от 30.08.2024        

№ 18 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение комфортной среды 

проживания населения города Мончегорска», утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 13.11.2023 № 2107 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 15.02.2024 № 330,          

от 02.07.2024 № 1140), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий», подлежит размещению       

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                    

на заместителя Главы города Мончегорска по социальной политике. 

 

 

Глава города Мончегорска А.В. Рудаков 

 



 

1 

 

 

  

Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от  18.09.2024  №  1612   

 
Изменения 

в муниципальную программу «Обеспечение комфортной среды 

проживания населения города Мончегорска» (далее – Программа) 

 
1. Строки «Финансовое обеспечение муниципальной программы» и 

«Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» Паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего по  

программе: 76 898 661,00 рублей, в том числе:  

МБ: 14 025 252,03 рублей, из них: 

2024 год: 2 649 122,03 рублей 

2025 год: 2 248 766,00 рублей 

2026 год: 2 281 841,00 рублей 

2027 год: 2 281 841,00 рублей 

2028 год: 2 281 841,00 рублей 

2029 год: 2 281 841,00 рублей 

 

ОБ: 58 399 628,50 рублей, из них: 

2024 год: 15 421 824,50 рублей 

2025 год: 11 710 418,00 рублей 

2026 год: 7 871 043,00 рублей 

2027 год: 7 798 781,00 рублей 

2028 год: 7 798 781,00 рублей 

2029 год: 7 798 781,00 рублей 

 

ФБ: 4 473 780,47 рублей, из них: 

2024 год: 1 009 703,47 рублей 

2025 год: 791 899,00 рублей 

2026 год: 684 066,00 рублей 

2027 год: 662 704,00 рублей 

2028 год: 662 704,00 рублей 

2029 год: 662 704,00 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Сохранение общего количества граждан, получивших 

меры социальной и адресной поддержки, к 2029 году         

на уровне 450 человек. 

2. Сохранение общего количества отдельных категорий 

граждан, обеспеченных жилыми помещениями, к 2029 

году на уровне 8 человек. 

3. Сохранение доли граждан, получивших социальную 



 

 

2 

 

поддержку в результате предоставления налоговых льгот 

от общего количества граждан, обратившихся за их 

получением, к 2029 году на уровне 100%. 

». 

2. Строки 0.1 и 0.2 таблицы раздела 2 «Перечень показателей муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 « 
0.1. Общее количество граждан, 

получивших меры 

социальной и адресной 

поддержки  

че

л. 

0 450 450 460 450 450 450 450 450 Админист

рация 

города 

Мончегор

ска 

0.2. Количество отдельных 

категорий граждан, 

обеспеченных жилыми 

помещениями  

че

л. 

0 8 9 9 8 8 8 8 8 КИО 

МКУ 

УЖКХ 

». 

3. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы» дополнить 

сноской обозначающей направленность показателя: 

« 

1* Направленность показателя обозначается: 

1 - направленность на рост; 

(-1) - направленность на снижение; 

0 - направленность на достижение конкретного значения. 

2*- Первый год реализации муниципальной программы.» 

 

4. Таблицу раздела 5 «Перечень мер налогового регулирования (налоговых 

расходов) в сфере реализации муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

 

 



 

3 

 

 

 « 

№ 

п/п Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета города Мончегорск 

(руб.) 
Основание 

применения 

меры 

налогового 

регулирования 

Цель применения 

меры, связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

1. Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

1.1. Освобождение от налогообложения земельных участков физических 

лиц, имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, 

приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за 

исключением приемных детей), при условии обучения детей, 

достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 

обучения,  а также детей  из многодетных семей, в том числе 

усыновленных, приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 

лет (за исключением приемных детей), при условии обучения детей, 

достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 

обучения; инвалидов с детства, детей-инвалидов; лиц, имеющих 

ребенка-инвалида; инвалидов I, II и III групп инвалидности; 

участников Великой Отечественной войны, узников концлагерей; 

граждан, подвергшихся политическим репрессиям и 

реабилитированным; добровольных пожарных, принимающих 

непосредственное участие в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ на территории города Мончегорска - в 

отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, индивидуального жилищного строительства 

42 

000,00 

42 

000,00 

42 

000,00 

42 

000,00 

42 

000,00 

42 

000,00 

Решение Совета 

города 

Мончегорска от 

19.11.2010 № 97 

«Об 

установлении 

земельного 

налога на 

территории 

города 

Мончегорска» 

Улучшение качества 

и уровня жизни 

отдельных категорий 

граждан через 

развитие системы 

предоставления мер 

социальной 

поддержки. 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

направлено на 

достижение значений 

установленного 

целевого показателя: 

0.3. Доля граждан, 

получивших 

социальную 

поддержку в 

результате 

предоставления 

налоговых льгот от 

общего количества 

граждан, 

обратившихся за их 

получением 



 

 

4 

 

№ 

п/п Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета города Мончегорск 

(руб.) 
Основание 

применения 

меры 

налогового 

регулирования 

Цель применения 

меры, связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

1.2. Освобождение от налогообложения имущества физических лиц, 

имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, приемных 

детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением 

приемных детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 

образовательных организациях по очной форме обучения, а также 

детей из многодетных семей, в том числе усыновленных, приемных, 

в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением приемных 

детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 

образовательных организациях по очной форме обучения 

276 

000,00 

276 

000,00 

276 

000,00 

276 

000,00 

276 

000,00 

276 

000,00 

Решение Совета 

депутатов 

города 

Мончегорска от 

24.11.2016 № 

352 «Об 

установлении на 

территории 

муниципального 

образования 

город 

Мончегорск с 

подведомственн

ой территорией 

налога на 

имущество 

физических 

лиц» 

Улучшение качества 

и уровня жизни 

отдельных категорий 

граждан через 

развитие системы 

предоставления мер 

социальной 

поддержки. 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

направлено на 

достижение значений 

установленного 

целевого показателя: 

0.3. Доля граждан, 

получивших 

социальную 

поддержку в 

результате 

предоставления 

налоговых льгот от 

общего количества 

граждан, 

обратившихся за их 

получением 

». 

5. Строки «Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска»,  0.1, 

1, 1.2 таблицы раздела 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

  

« 



 

 

5 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

ГРБС, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнител

и, участники Год/источ

ник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение комфортной 

среды проживания 

населения города 

Мончегорска» 

2024 - 2029 

Всего 76 898 661,00 19 080 650,00 14 751 083,00 10 836 950,00 10 743 326,00 10 743 326,00 10 743 326,00 Администраци

я города 
Мончегорска 

МКУ УЖКХ 

ГОБУ ЦЗН 

Мурманской 

области 

(Мончегорски

й кадровый 

центр) 

МБ 14 025 252,03 2 649 122,03 2 248 766,00 2 281 841,00 2 281 841,00 2 281 841,00 2 281 841,00 

ОБ 58 399 628,50 15 421 824,50 11 710 418,00 7 871 043,00 7 798 781,00 7 798 781,00 7 798 781,00 

ФБ 4 473 780,47 1 009 703,47 791 899,00 684 066,00 662 704,00 662 704,00 662 704,00 

 

0.1. 

 

Администрация города 

Мончегорска 

2024 - 2029 

Всего 34 323 111,00 5 083 900,00 5 461 083,00 6 014 750,00 5 921 126,00 5 921 126,00 5 921 126,00 Администраци

я города 
Мончегорска 

 

МБ 13 953 479,00 2 632 349,00 2 237 766,00 2 270 841,00 2 270 841,00 2 270 841,00 2 270 841,00 

ОБ 16 309 541,00 1 855 537,00 2 431 418,00 3 059 843,00 2 987 581,00 2 987 581,00 2 987 581,00 

ФБ 4 060 091,00 596 014,00 791 899,00 684 066,00 662 704,00 662 704,00 662 704,00 

1. 

Подпрограмма 1 

«Социальная поддержка 

отдельных категорий 

граждан» 

2024 - 2029 

Всего 13 060 400,00 2 343 400,00 2 143 400,00 2 143 400,00 2 143 400,00 2 143 400,00 2 143 400,00 Администраци

я города 

Мончегорска 

МКУ УЖКХ 

МБ 12 356 000,00 2 226 000,00 2 026 000,00 2 026 000,00 2 026 000,00 2 026 000,00 2 026 000,00 

ОБ 704 400,00 117 400,00 117 400,00 117 400,00 117 400,00 117 400,00 117 400,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное мероприятие: 

«Оказание мер поддержки 

гражданам, в том числе 

безработным и инвалидам при 

трудоустройстве, гражданам с 

онкологическими 

заболеваниями в части 

компенсации транспортных 

расходов по оплате проезда к 

месту лечения и обратно» 

 

2024 - 2029 

Всего 10 400 000,00 1 900 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 Администраци

я города 

Мончегорска 

ГОБУ ЦЗН 

Мурманской 

области 

(Мончегорски

й кадровый 

центр) 

МБ 10 400 000,00 1 900 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

6. Строку 0.2 таблицы раздела 9 «Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 

 « 



 

 

6 

 

0.2. Количество отдельных категорий 

граждан, обеспеченных жилыми 

помещениями 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чел., 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КГ= КСвып+ 

Кдс+Кгперес 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КГ – количество отдельных категорий 

граждан, обеспеченных жилыми 

помещениями; 

КСвып – количество многодетных семей, 

получивших денежную выплату на улучшение 

жилищных условий 

Кдс – количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных жилыми помещениями по 

договорам найма, специализированного 

жилищного фонда 

Кгрперес – количество граждан, переселенных 

их аварийного жилищного фонда, признанного 

таковым до 01.01.2017 

 

ведомственный 

мониторинг 

ежемесячно Администрация 

города Мончегорска 

». 
_________________________ 


